Sed ut hæc duo simul concilientur, dici debet, quærenti cur Deus existat, non quidem esse respondentum per causam efficientem proprie dictam, sed tantum per ipsam rei essentiam, sive causam formalem, quæ propter hoc ipsum quòd in Deo existentia non distinguitur ab essentiâ, magnam habet analogiam cum efficiente, ideoque quasi causa efficiens vocari potest.

Denique, addit *in Dei causam efficientem inquirenti respondentum esse illum eā non diligere*; & rursum per-

¹⁴ Après rectis, à la ligne (1^{re} édit. seulement).

a. Page 212, l. 15, etc.

contanti cur illi non indigeat, respondendum quia ens infinitum est, cuius existentia est sua essentia; ea enim tantummodo causâ efficienti indigere, in quibus existentiam actualem ab essentiâ distinguere licet^a. Ex quibus ait corrue id quod dixeram, nempe, *si putarem nullam rem 5*
 342 *idem quodammodo esse posse erga seipsum, quod causa efficiens erga effectum, nunquam me in causas rerum inquirendo ad ullam omnium primam deventurum^b.* Quod tam
 men nec corrue, nec ullo modo concuti vel infirmari,
 mihi videtur; & præcipua vis, non modo mœ, sed &
 omnium omnino demonstrationum quæ afferri possunt
 ad existentiam Dei ab effectibus probandam, ab eo
 dependet. Nullam autem Theologi fere omnes, nisi ab
 effectibus, afferri posse contendunt.
Itaque, tantum abest ut demonstrationem de Deo 15

illustret, cum analogiam cause efficientis illi erga seipsum tribui non permittit, quin potius ab illâ intelligendâ leciores avertit, præcipue in fine ubi concludit: si putaret in cujusque rei causam efficientem, vel quasi efficientem, esse inquirendum, se cujuscunque rei causam ab eâ re dirersam quæsiturum^c. Quomodo enim ii qui Deum nondum norunt, in causam aliarum rerum efficientem inquirerent, ut hoc pacto ad Dei cognitionem devenirent, nisi putarent cujusque rei causam efficientem posse inquiri? | Et quomodo tandem in Deo ut causâ 25

^{a.} Après licet, à la ligne (1^{re} édit. seulement). — ^{b.} Après contendunt, non à la ligne (2^e édit.).

— 21, 25 Après quæsiturum, ... inquiri, à la ligne (1^{re} édit. seulement).

^{a.} Page 213, l. 11-16.

^{b.} Ibid., l. 18-24.

^{c.} Ibid., l. 25-27.

primâ finem quærendi facerent, si putarent cujusque rei causam ab eâ re diversam esse quærendam?

Certe idem fecisse mihi videtur Vir Cl. hac in parte, ac si, postquam Archimedes, loquens de iis quæ de sphærâ per analogiam ad figuras rectilineas sphæræ inscriptas demonstravit, dixisset: si putarem sphæram pro figurâ rectilineâ vel quasi rectilineâ infinitorum laterum sumi non posse, nullam vim isti demonstrationi tribuerem, quia, non de sphærâ ut figurâ curvilineâ, sed tantum de ipsâ ut figurâ rectilineâ infinitorum laterum, recte procedit; — si, inquam, Vir Cl., nolens sphæram ita nominari, & tamen Archimedis demonstrationem cupiens retinere, diceret: si putarem id quod ibi concluditur de figurâ rectilineâ infinitorum laterum esse intelligendum, id ipsum de sphærâ non admitterem, quia mihi certum & compertum est, sphæram nullo modo esse figuram rectilineam. Quibus sane verbis non idem quod Archimedes efficeret, sed contra prorsus ab ejus demonstratione recte intelligendâ seipsum aliosque avocaret.

344

Hæc verò paulo prolixius hîc persequutus sum quâm res fortè postulabat, ut ostendam summæ mihi curæ esse cavere | ne vel minimum quid in meis scriptis reperiatur, quod merito Theologi reprehendant^a.

Denique, quòd circulum non commiserim^b, cùm dixi *non aliter nobis constare, quæ clare & distincte percipiuntur vera esse, quâm quia Deus est; & nobis non con-*

¹¹ Après procedit, à la ligne (1^{re} édit. seulement). — ¹⁷ Après rectilineam, même remarque.

a. Page 214, l. 4.

b. *Ibid.*, l. 7. — Voir aussi t. V, p. 148.

flare Deum esse, nisi quia id clare percipitur; jam satis in responsione ad secundas Objectiones, numero 3 & 4, explicui^a, distinguendo scilicet id quod re ipsa clare percipimus, ab eo quod recordamur nos antea clare percepisse. Primùm enim, nobis constat Deum existere, quoniam ad rationes quæ id probant attendimus; postea verò, sufficit ut recordemur nos aliquam rem clare percepisse, ut ipsam veram esse simus certi; quod non sufficeret, nisi Deum esse & non fallere sciremus.

345 Quòd autem nihil in mente, quatenus est res cogitans, 10
esse possit, cuius non sit conscientia^b, per se notum mihi videtur, quia nihil in illâ sic spectatâ esse intelligimus, quod non sit cogitatio, vel a cogitatione dependens^c; alioqui enim ad mentem, quatenus est res cogitans, non pertineret; nec ulla potest in nobis esse cogitatio, cuius eodem illo momento, quo in nobis est, conscientia non simus. Quamobrem non dubito^d quin mens, statim atque infantis corpori infusa est, incipiat cogitare, simulque sibi suæ cognitionis conscientia sit, etsi postea ejus rei non recordetur, quia species istarum cognitionum memoriae non inhærent.

Sed notandum est, actuum quidem, sive operacionum, nostræ mentis nos semper actu conscientios esse; facultatum, sive potentiarum, non semper, nisi potentia; ita scilicet ut, cùm ad utendum aliquà facultate nos accingimus, statim, si facultas illa sit in mente,

5 Après percepisse, à la ligne (1^{re} édit. seulement). — 17 Après simus, même remarque.

a. Page 140, l. 12, et p. 142, l. 14.

b. Page 214, l. 15. — Voir t. V, p. 149.

c. Tome V, p. 149.

d. *Ibidem*.

fiamus ejus aëtu consciï; atque ideo negare possimus esse in mente, si ejus consciï fieri nequeamus.

| *Ad ea quæ Theologos morari possunt*^a.

346

Opposui me primis Viri Cl. rationibus, a secundis
5 declinavi : jam iis quæ sequuntur plane assentior, præ-
terquam ultimæ, de quâ spero me non difficulter ef-
fecturum ut ipse mihi assentiatur.

Itaque, quòd ea quæ in primâ Meditatione atque
etiam in reliquis continentur, ad omnium ingeniorum
10 captum non sint accommodata^b, plane concedo; idque,
ubicunque se se obtulit occasio, testatus sum, atque in
posterum testabor. Et hæc unica fuit causa cur eadem
in Dissertatione de Methodo, quæ gallice scripta erat,
non tractaſrim, sed ad has Meditationes, quas a solis
15 ingeniosis & doctis legendas esse præmonui, reserva-
rim. Neque dici debet rectius me facturum suisſe, si
abstinuifsem ab iis scribendis a quibus legendis per-
multi debeant abſtinere; tam necessaria enim existimo,
ut sine ipsis nihil unquam firmum & stabile in philoſo-
20 phia statui posse, mihi persuadeam. Et quamvis ignis
& ferrum ab imprudentibus aut pueris sine periculo
non tractentur, quia tamen utilia sunt ad vitam, nemo
est qui putet idcirco ipsis esse carendum.